

Số: 99/KH-THCSXT

Thành phố Thủ Đức, ngày 27 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH
TUYỂN SINH LỚP 6
NĂM HỌC 2024 – 2025

Căn cứ Kế hoạch số 6020/QĐ-UBND ngày 08 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức về ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024 – 2025;

Căn cứ vào tình hình cơ sở vật chất hiện có của nhà trường và yêu cầu phát triển giáo dục trên địa bàn phường Linh Xuân – thành phố Thủ Đức. Hội đồng tuyển sinh trường THCS Xuân Trường xây dựng Kế hoạch tuyển sinh năm học 2024 – 2025 như sau:

I. YÊU CẦU VÀ NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH:

1. Thực hiện Quyết định số 6020/QĐ-UBND ngày 08 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức về ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024 – 2025.

2. Phân đầu đủ chỗ học cho con em nhân dân phường Linh Xuân, đặc biệt quan tâm con em gia đình chính sách, gia đình nghèo, công nhân, mồ côi; cha mẹ, thực hiện tốt phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ năm tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học bắt buộc đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục trung học. Thực hiện tốt công tác hướng nghiệp và phân luồng học sinh sau trung học cơ sở; khuyến khích học sinh thi tuyển vào lớp 10 chọn nguyện vọng phù hợp với khả năng của bản thân, gần nơi cư trú để thuận lợi cho việc tiếp tục đi học khi trúng tuyển và giảm áp lực giao thông theo chủ trương của thành phố.

3. Thực hiện đúng quy chế tuyển sinh ở mỗi bậc học theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo nghiêm túc, công bằng, chính xác, đánh giá đúng trình độ người học, phản ánh đúng chất lượng dạy và học.

4. Áp dụng Hệ thống thông tin địa lý (Geographic Information System - gọi tắt là bản đồ GIS) hỗ trợ trong công tác tuyển sinh ở tất cả các lớp đầu cấp tại thành phố Thủ Đức. Việc tuyển sinh thực hiện theo Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2024 - 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức (sau đây gọi tắt là Kế hoạch tuyển sinh đầu cấp). Trong đó, việc phân bổ học sinh vào các trường trên địa bàn được thực hiện trên cơ sở ưu tiên học sinh được học tại trường gần nơi cư trú, tuy nhiên, phải tùy vào tình hình thực tế tại địa phương (có thể xem xét không phân theo địa giới hành chính của phường).

5. Đảm bảo mục tiêu tất cả các trẻ trong độ tuổi đều phải được khai báo đầy đủ thông tin lên hệ thống cơ sở dữ liệu về tuyển sinh của ngành Giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh và được xác thực với dữ liệu dân cư quốc gia. Đảm bảo các thông tin như **mã định danh, nơi thường trú, nơi ở hiện nay theo mã định danh và một số thông tin cá nhân khác** trên cơ sở dữ liệu tuyển sinh phải thống nhất với dữ liệu dân cư quốc gia. Trường hợp thông tin của cơ sở dữ liệu tuyển sinh và dữ liệu dân cư chưa thống nhất, Ban chỉ đạo Tuyển sinh có trách nhiệm hướng dẫn, rà soát, điều chỉnh chính xác trước khi trẻ đăng ký tuyển sinh.

6. Công tác đăng ký tuyển sinh vào các lớp đầu cấp và nhập học được thực hiện bằng hình thức trực tuyến theo hướng dẫn của Sở GDĐT, đồng thời nhà trường có xây dựng phương án hỗ trợ, hướng dẫn cho các trường hợp khó khăn hoặc chưa quen thao tác. Sau khi công bố kết quả, cha mẹ học sinh phải xác nhận nhập học trên trang tuyển sinh tại địa chỉ: <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn>, tiếp theo thực hiện nộp hồ sơ giấy trực tiếp tại trường trúng tuyển theo Kế hoạch tuyển sinh đầu cấp của địa phương.

*** Lưu ý:**

- Các bước thực hiện đăng ký trực tuyến có hướng dẫn trên trang web tuyển sinh đầu cấp.
- Phụ huynh học sinh sẽ nhận được tin nhắn SMS từ tổng đài. Nội dung thông báo SMS như sau:

“Phòng GDĐT TP. Thủ Đức thông báo: HS đã trúng tuyển vào trường Đề nghị PHHS xác nhận nhập học trực tuyến trên trang <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn> (mục tra cứu kết quả) và nộp hồ sơ giấy theo lịch hẹn tại trường. Thông tin chi tiết xem trên website của trường. Trân trọng!”

7. Không nhận học sinh học sớm tuổi. Không nhận học sinh ngoài địa bàn nếu chưa huy động 100% học sinh theo chỉ tiêu phân bổ của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức. Trường hợp nhận học sinh ngoài danh sách phân bổ chỉ tiêu sẽ do Ban chỉ đạo Tuyển sinh thành phố Thủ Đức xét duyệt. Nghiêm cấm các trường vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.

II. PHƯƠNG THỨC HUY ĐỘNG VÀ TUYỂN SINH:

1. Số liệu: 370 học sinh với số lớp dự kiến: 8 lớp (học 2 buổi).

2. Phương thức tuyển sinh:

Đảm bảo 100% học sinh trong độ tuổi quy định đã hoàn thành chương trình tiểu học, hiện đang cư trú tại khu phố 2, khu phố 3 phường Linh Xuân, thành phố Thủ Đức thì được vào học lớp 6 tại trường.

Hệ thống phần mềm tuyển sinh gửi tin báo đến điện thoại của cha mẹ học sinh cung cấp **mã hồ sơ và mã bảo mật**. Cha mẹ học sinh truy cập vào trang web <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn> để nhập mã hồ sơ và mã bảo mật đăng ký nhập học cho con em. Sau khi đăng kí, phụ huynh sẽ nhận được thông báo về thời gian nộp hồ sơ giấy trực tiếp tại trường.

Những trường hợp sai sót cần hướng dẫn cha mẹ học sinh liên hệ phòng GDĐT - **bộ phận tuyển sinh** để giải quyết. Không nhận học sinh ngoài danh sách. Nếu chưa nhận đủ số lượng học sinh, nhà trường gửi văn bản đề nghị Ban Chỉ đạo Tuyển sinh đầu cấp thành phố Thủ Đức phân bổ thêm chỉ tiêu.

3. Thời gian tuyển sinh.

Công tác tuyển sinh bắt đầu từ ngày 28 tháng 6 năm 2024 và chia làm 02 đợt tuyển sinh:

*** Tuyển sinh đợt 1: Từ ngày 28 tháng 6 năm 2024 đến 08 tháng 7 năm 2024, công bố kết quả và thu nhận hồ sơ nhập học của học sinh từ ngày 09 tháng 7 đến ngày 16 tháng 7 năm 2024**

Nhà trường tuyển sinh những học sinh được phân tuyển từ trang web <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn> đã được các trường Tiểu học cập nhật thông tin đầy đủ trên cơ sở dữ liệu ngành và có tên trong danh sách của Ban Chỉ đạo Tuyển sinh đầu cấp thành phố Thủ Đức.

*** Tuyển sinh đợt 2: Từ ngày 19 tháng 7 năm 2024 đến 22 tháng 7 năm 2024, công bố kết quả vào ngày 01 tháng 8 năm 2024**

Căn cứ vào số lượng học sinh so với chỉ tiêu được giao, Ban Chỉ đạo Tuyển sinh đầu cấp quyết định về việc mở tuyển sinh đợt 2, đồng thời quy định các đối tượng được phép đăng ký trong giai đoạn này (*việc đăng ký vẫn thực hiện theo hình thức trực tuyến tại trang tuyển sinh do Sở GDĐT quy định*).

Đối tượng tuyển sinh đợt 2 là học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học ở nơi khác (ngoài địa bàn thành phố Thủ Đức) chưa có tên trên trang cơ sở dữ liệu ngành và được phòng GDĐT lập danh sách, cập nhật bổ sung đợt 2 trên trang cơ sở dữ liệu ngành. Ban Chỉ đạo Tuyển sinh thành phố sẽ xem xét khả năng tiếp nhận của các trường để điều chỉnh, sắp xếp cho phù hợp nhằm đảm bảo 100% học sinh đều được đi học.

Thời gian nộp hồ sơ tuyển sinh đợt 2 về phòng GDĐT thành phố Thủ Đức: Từ ngày 17/6/2024 đến ngày 22/6/2024. Hồ sơ gồm:

1. Đơn đề nghị nhập học lớp 6 (theo mẫu đính kèm)
2. Khai sinh (bản photo)
3. Giấy thông báo mã định danh của học sinh (mẫu CT01-bản photo)
4. Giấy Thông báo về kết quả giải quyết, hủy bỏ đăng ký cư trú mới nhất (theo mẫu CT-08 hoặc mẫu CT-07) (bản photo), hoặc giấy thông báo đăng ký tạm trú vv..
5. Học bạ hoàn thành chương trình tiểu học (bản photo).

Nhà trường tiếp tục tuyển sinh học sinh trong danh sách của Ban Chỉ đạo tuyển sinh đầu cấp và chưa có tên trong danh sách đợt 1. Sau 2 đợt tuyển sinh, nếu nhà trường còn thiếu chỉ tiêu so với phân bổ của Ủy ban nhân dân thành phố

Thủ Đức, nhà trường sẽ gửi văn bản đề xuất thêm chỉ tiêu và danh sách bổ sung phải do Ban Chỉ đạo Tuyển sinh đầu cấp xét duyệt.

4. Tuyển sinh vào lớp 6 tăng cường tiếng Anh

a. Đối với học sinh học hết lớp 5 không học chương trình tiếng Anh tăng cường tiểu học, cần có 1 trong các chứng chỉ quốc tế sau:

- Pearson PEIC (PTE Young Learners) Young Learners Quickmarch đạt từ mức Pass – số sao tối thiểu 3/5 sao trở lên

- FLYERS: từ 10 khiên trở lên.

- TOEFL Primary: tối thiểu đạt 3 huy hiệu của bài thi TOEFL Primary step 2.

- Các chứng chỉ quốc tế khác trình độ từ A2 trở lên.

b. Đối với học sinh học hết lớp 5 chương trình tiếng Anh tăng cường tiểu học:

- Có điểm trung bình môn tiếng Anh tăng cường cả năm từ 6.0 trở lên. Trong đó, điểm toàn năm từng kỹ năng (Nghe, Nói, Đọc, Viết) từ 6.0 điểm trở lên.

- Pearson PEIC (PTE Young Learners) Young Learners Quickmarch đạt từ mức Pass – số sao tối thiểu 3/5 sao trở lên

- FLYERS: trên 10 khiên.

- TOEFL Primary: tối thiểu đạt 3 huy hiệu của bài thi TOEFL Primary step 2.

- Các chứng chỉ quốc tế khác trình độ từ A2 trở lên.

5. Tổng kết tuyển sinh

Ngày 15 tháng 8 năm 2024, nhà trường nộp file báo cáo tổng kết tuyển sinh và danh sách học sinh lớp 6 về phòng Giáo dục và Đào tạo qua địa chỉ email pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn

III. HỒ SƠ NHẬP HỌC:

1. Học bạ cấp tiểu học (bản chính) có xác nhận đã hoàn thành chương trình cấp tiểu học và giấy chứng nhận hoàn thành chương trình cấp tiểu học.

2. Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

3. Giấy thông báo mã định danh của học sinh (mẫu CT01-bản photo)

4. Giấy Thông báo về kết quả giải quyết, hủy bỏ đăng ký cư trú mới nhất (theo mẫu CT-08 hoặc mẫu CT-07) (bản photo), hoặc giấy thông báo đăng ký tạm trú vv..

4. Đơn xin nhập học lớp 6 (theo mẫu).

5. Học bạ tăng cường tiếng Anh (nếu học lớp Tăng cường tiếng Anh tiểu học); Bản photo chứng chỉ Cambridge Flyer hoặc TOEFL Primary Step 2 (nếu có) hoặc các chứng chỉ tương đương.

6. Các giấy tờ khác liên quan (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Xây dựng kế hoạch và thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường để thực hiện công tác tuyển sinh đúng theo kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức. Phân công thành viên nắm vững nguyên tắc, phương thức tuyển sinh để thực hiện công tác tuyển sinh đúng qui định.

Tuyên truyền, hướng dẫn cha mẹ học sinh thực hiện công tác đăng ký và nộp hồ sơ trực tuyến, hướng dẫn tìm hiểu thông tin, các chương trình, loại hình học tập để cha mẹ đăng ký nguyện vọng phù hợp. Công khai các mẫu đơn và thủ tục nhập học trên Cổng Thông tin điện tử của các trường; triển khai thủ tục tuyển sinh theo Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4.

Niêm yết công khai danh sách học sinh vào trường và danh sách trúng tuyển (**gồm các thông tin: Họ và tên học sinh, ngày tháng năm sinh, lớp**) và các thông báo có liên quan đến công tác tuyển sinh.

Thường xuyên theo dõi, trích xuất danh sách và báo cáo kết quả tuyển sinh theo quy định; rà soát những trường hợp chưa đăng ký nhập học để phối hợp giáo viên chuyên trách giáo dục phường xác minh.

Trong quá trình tuyển sinh nếu có những vấn đề phát sinh, Hội đồng tuyển sinh các trường công lập liên hệ với Ban chỉ đạo Tuyển sinh thành phố (thông qua Phòng Giáo dục và Đào tạo) để xin ý kiến giải quyết kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh năm học 2024 – 2025 của trường THCS Xuân Trường. Đề nghị các thành viên trong Ban chỉ đạo tuyển sinh của phường Linh Xuân, Chủ tịch Hội đồng giáo dục phường Linh Xuân thông qua và thống nhất với Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 của nhà trường đồng thời hỗ trợ nhà trường trong công tác thông tin tuyên truyền cho nhân dân trong phường được biết cụ thể về kế hoạch tuyển sinh./.

Nơi nhận:

- Phòng GD-ĐT Thành phố Thủ Đức;
- Đảng ủy, UBND phường Linh Xuân;
- Hội đồng Giáo dục phường Linh Xuân “Để thông qua”;
- Ban Điều hành các khu phố “Để xin phổ biến rộng rãi cho các tổ dân phố”;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Nông Quốc Tuấn